



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月14日

上場会社名 日本基礎技術株式会社

上場取引所 東

コード番号 1914 URL <http://www.jafec.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 中原 巖

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 事務管理本部長 (氏名) 尾崎 克哉

TEL 03-5365-2500

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	10,990	6.3	174		274		20	
29年3月期第2四半期	10,336	8.3	452		595		634	

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 188百万円 ( %) 29年3月期第2四半期 699百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	0.72	
29年3月期第2四半期	22.45	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	30,769	22,780	74.0	829.32
29年3月期	30,079	23,108	76.8	817.81

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 22,780百万円 29年3月期 23,108百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		8.00	8.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	0.3	60		160		100		3.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	30,846,400 株	29年3月期	30,846,400 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	3,377,095 株	29年3月期	2,590,509 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	27,868,963 株	29年3月期2Q	28,256,328 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信[添付資料]P. 2「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資や個人消費の持ち直しおよび雇用情勢の改善により緩やかな回復基調が続いており、また、海外情勢もアジア新興国等の経済の不確実性による影響および金融資本市場の変動の影響等に留意する必要があるものの、緩やかに回復しております。

この間、国内建設業界におきましても、公共投資に支えられ堅調に推移しました。

かかる中、当社グループは、新たに定めた中期経営計画（2017年度～2019年度）に基づいて、具体的な施策①「生産性を向上させ安定した収益力を確保する」、②「技術力の向上と技術の伝承」を全社を挙げて取り組み、業績の進展に努めているところであります。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績としては、受注高が順調に伸びた結果、売上高は109億90百万円（前年同四半期比6億53百万円の増）となりました。米国現地法人JAFEC USA, Inc.における工事の進捗遅れがあったものの、国内の順調な施工状況が寄与し営業利益1億74百万円（前年同四半期は4億52百万円の損失）となり、営業外収支の改善もあり経常利益2億74百万円（前年同四半期は5億95百万円の損失）と利益面で大きな改善となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純損益も20百万円の純利益（前年同四半期は6億34百万円の純損失）となりました。

なお、当社グループとしては、業績の管理については年度後半の業績を主眼としております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産の残高は、前連結会計年度末に比べて6億90百万円増加し、307億69百万円となりました。その主な要因といたしまして、未成工事支出金および建設仮勘定が増加したこと等によります。

## (負債)

負債の残高は、前連結会計年度末に比べて10億17百万円増加し、79億89百万円となりました。その主な要因といたしまして、支払手形・工事未払金等および未成工事受入金が増加したこと等によります。

## (純資産)

純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて3億27百万円減少し、227億80百万円となりました。その主な要因といたしまして、自己株式の増加および利益剰余金の減少等によるものであります。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は74.0%となり、前連結会計年度末と比べて2.8ポイントの低下となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、平成29年5月15日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	5,829,411	5,407,912
受取手形・完成工事未収入金等	8,201,840	7,911,268
有価証券	769,733	470,747
未成工事支出金	1,472,211	2,151,171
材料貯蔵品	70,828	75,848
その他	323,486	260,431
貸倒引当金	△46,518	△45,327
流動資産合計	16,620,995	16,232,052
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,460,090	2,421,142
土地	4,120,288	4,120,288
建設仮勘定	218,421	1,152,527
その他(純額)	2,170,687	2,209,010
有形固定資産合計	8,969,487	9,902,970
無形固定資産	127,528	120,694
投資その他の資産		
投資有価証券	3,776,686	3,964,312
その他	587,519	552,231
貸倒引当金	△2,281	△2,281
投資その他の資産合計	4,361,924	4,514,262
固定資産合計	13,458,941	14,537,927
資産合計	30,079,936	30,769,980
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,174,063	4,645,877
未払法人税等	207,250	267,080
未成工事受入金	947,678	1,566,613
完成工事補償引当金	12,000	34,000
賞与引当金	205,000	105,500
工事損失引当金	48,470	34,390
その他	638,537	589,089
流動負債合計	6,233,000	7,242,550
固定負債		
退職給付に係る負債	145,355	129,656
その他	593,538	617,050
固定負債合計	738,894	746,707
負債合計	6,971,894	7,989,258

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,907,978	5,907,978
資本剰余金	5,512,143	5,512,143
利益剰余金	12,946,622	12,740,645
自己株式	△1,049,864	△1,339,372
株主資本合計	23,316,880	22,821,395
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	626,474	833,237
土地再評価差額金	△730,875	△730,875
為替換算調整勘定	△145,525	△180,997
退職給付に係る調整累計額	41,087	37,961
その他の包括利益累計額合計	△208,839	△40,673
純資産合計	23,108,041	22,780,722
負債純資産合計	30,079,936	30,769,980

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高		
完成工事高	10,336,446	10,990,129
売上原価		
完成工事原価	9,642,264	9,639,449
売上総利益		
完成工事総利益	694,181	1,350,680
販売費及び一般管理費	1,147,164	1,175,948
営業利益又は営業損失(△)	△452,983	174,731
営業外収益		
受取利息	16,963	11,025
受取配当金	57,368	74,660
為替差益	-	4,502
その他	24,543	20,223
営業外収益合計	98,876	110,410
営業外費用		
支払利息	6,099	4,181
保険解約損	-	3,629
支払手数料	1,361	2,502
為替差損	233,170	-
その他	1,127	563
営業外費用合計	241,758	10,877
経常利益又は経常損失(△)	△595,865	274,265
特別利益		
投資有価証券売却益	2,000	19,702
資産除去債務戻入益	3,774	-
特別利益合計	5,774	19,702
特別損失		
固定資産売却損	13,985	-
固定資産除却損	-	2,472
特別損失合計	13,985	2,472
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△604,076	291,494
法人税、住民税及び事業税	20,716	239,331
法人税等調整額	9,602	32,092
法人税等合計	30,319	271,424
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△634,395	20,070
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△634,395	20,070

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△634,395	20,070
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,201	206,763
為替換算調整勘定	△70,726	△35,471
退職給付に係る調整額	△3,420	△3,125
その他の包括利益合計	△64,945	168,165
四半期包括利益	△699,340	188,235
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△699,340	188,235
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△604,076	291,494
減価償却費	431,205	388,005
のれん償却額	21,676	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3,700	-
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△25,001	△20,215
賞与引当金の増減額(△は減少)	△309,600	△99,500
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	11,000	22,000
工事損失引当金の増減額(△は減少)	143,302	△14,080
受取利息及び受取配当金	△74,332	△85,685
保険解約損益(△は益)	-	3,629
支払利息	6,099	4,181
複合金融商品評価損益(△は益)	△642	458
投資有価証券売却損益(△は益)	△2,000	△19,702
為替差損益(△は益)	239,320	△6,228
有形固定資産売却損益(△は益)	5,037	-
固定資産除却損	594	0
資産除去債務戻入益	△3,774	-
売上債権の増減額(△は増加)	2,088,788	262,730
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△112,592	△678,959
たな卸資産の増減額(△は増加)	△3,616	△5,369
仕入債務の増減額(△は減少)	△834,039	475,004
未成工事受入金の増減額(△は減少)	5,496	618,934
その他	△206,949	△34,415
小計	772,196	1,102,281
法人税等の還付額	13,096	122
法人税等の支払額	△264,676	△169,668
営業活動によるキャッシュ・フロー	520,616	932,735
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△21,212	△221,212
定期預金の払戻による収入	21,212	221,212
保険積立金の解約による収入	-	54,432
有形固定資産の取得による支出	△224,715	△1,282,806
有形固定資産の売却による収入	56,211	-
無形固定資産の取得による支出	△1,833	△5,141
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△556,957	△58,039
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	402,497	471,442
貸付けによる支出	-	△15,400
貸付金の回収による収入	7,951	7,362
利息及び配当金の受取額	77,930	87,990
その他	△10	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△238,925	△740,160

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△14,004	△14,004
リース債務の返済による支出	△57,055	△72,139
自己株式の取得による支出	△194	△289,508
配当金の支払額	△225,049	△223,908
利息の支払額	△6,099	△4,181
財務活動によるキャッシュ・フロー	△302,402	△603,741
現金及び現金同等物に係る換算差額	△142,812	△10,332
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△163,523	△421,499
現金及び現金同等物の期首残高	6,842,655	5,698,199
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,679,131	5,276,700

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年5月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式421,700株の取得を行いました。また、平成29年6月8日開催の取締役会決議に基づき364,400株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が289,508千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が1,339,372千円となりました。